
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.982 del 28/11/2022

Oggetto: LAVORI DI “MANUTENZIONE PAVIMENTAZIONE MARCIAPIEDI DI VIA DELLE FIERE 
(CIRCONVALLAZIONE)” DEL COMUNE DI COLLESANO” (CIG: Z56328C346) -  
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’ARCH. SALVATORE DI MATTEO PER REDAZIONE DI 
PERIZIA DI VARIANTE

PREMESSO che:
 l'art. 1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019 n°160 “bilancio di previsione dello stato per 

l'anno finanziario 2020 e pluriennale, che prevede, per ciascun degli anni dal 2020 al 2024, 
l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia 
di: 

- a) all'efficientamento energetico, ivi compresi illuminazione pubblica, risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'istallazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili;

- b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 ai sensi dell'art. 1 comma 30 della legge n°160 del 2019 il contributo è attribuito ai comuni in 
misura differenziata sulla base della popolazione residente al 1 gennaio 2018 per i seguenti 
importi: a) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti - 
b)……- c)……etc;

VISTO: 
 il Decreto del Ministero dell'Interno 14 gennaio 2020; 
 il Decreto del Ministero dell'Interno 31 gennaio 2020;
 il Decreto del Ministero dell'Interno 11 novembre 2020 con il quale, in applicazione del comma 

29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019 n°160, per l'anno 2021 sono assegnati contributi 
aggiuntivi ai Comune portando lo stanziamento a complessivi € 100.000,00;

DATO ATTO: 
 che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 03.09.2021 era stato approvato il 

progetto esecutivo per i lavori di cui trattasi per complessivi € 100.000,00, di cui € 80.485,98 per 
lavori compresi oneri di sicurezza per € 6.661,43 e € 19.514,02 per somme a disposizione 
dell'amministrazione;

 che con D.D. n.766 del 11.10.2021 venivano affidati all'Impresa GIMAR Costruzioni Sas con 
sede a Collesano (PA) in c.da Ferro snc, P.IVA 05649710828, i lavori di: “Manutenzione e 
ripristino pavimentazione relativa ai marciapiedi di via Delle Fiere (circonvallazione)” del 
Comune di  Collesano (CIG = 8896327947 - CUP = E47H210054200001);

 che è stata sottoscritta tra l'Impresa e l'Ente scrittura privata n.06/2021 di repertorio stipulato 
in data 03.11.2021;

 che i lavori avuto concreto inizio in data 11.11.2021;



 che durante l'esecuzione degli stessi si è resa necessaria la stesura di un Perizia di Variante per i 
lavori di cui tratta;

 che con nota prot. n. 1148 del 28.01.2022 della DL, veniva trasmessa specifica relazione con la 
quale si comunicava e motivava l'esigenza di redigere una perizia di variante in corso d'opera;

 che questa S.A. con nota prot. n. 1527 del 07.02.2022 autorizzava la DL a redigere la suddetta 
perizia di variante;

 che con nota prot. n. 2561 del 04.03.22 il DL trasmetteva, gli elaborati della perizia di variante 
di cui trattasi;

 che con D.D. n. 332 del 02.05.2022 veniva approvata la Perizia di Variante in corso d'opera 
n.1

 che la redazione della PdV prevede la corresponsione un onorario aggiuntivo da corrispondere 
al Direttore dei Lavori;

 che i lavori si sono regolarmente conclusi in data 21.04.2022;
 che con D.D. n.837 del 17.10.2022 è stata impegnata la somma di € 532,00 quale importo 

dovuto al DL per la redazione della Perizia di variante in corso d'opera n.1 approvata con D.D. 
n.332/2022;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Salvatore DI 
Matteo in data 01.07.2022; 
VISTA la regolarità degli atti a corredo prodotti;
VISTO l'attestazione di regolarità contributiva dell'Arch. Salvatore Di Matteo richiesto in data 
22.11.2022 e valida relativamente relativo al periodo di riferimento;
VISTA la fattura n. 03/PA del 02.11.2022 dell'Arch. Di Matteo Salvatore, con sede a Collesano nella 
via Celso n°13 P.IVA 03946780826, dell'importo complessivo di € 531,96 ogni altro onere compreso 
che comprova il diritto del creditore al pagamento della somma relativa al servizio tecnico di 
“Redazione di Perizia di Variante” relativa ai lavori di: “Manutenzione pavimentazione marciapiedi di 
via Delle Fiere (circonvallazione) CIG: Z56328C346 - SALDO;
VERIFICATA:

- La regolarità dei lavori eseguiti e certificati dalla D.L.;
- L'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;
- La regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

VISTA la legge 07.08.1990 n° 241 recepita con la L.R. 30.04.1991 n° 10;
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto C.C. n° 14 del 21.03.1997; 
VISTO l'Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO:

- il testo del D. Lgs. 50/2016,
- l'art. 106 del D.lgs. 50/2016 con i correttivi introdotti dal D. Lgs. 56/2017;
- l'art. 161 commi 7 e 9, 2° periodo del D.P.R. 207/2010;

VISTO il D. Lvo n° 267/2000 nel testo recepito nella regione siciliana;
VISTA Determinazione Sindacale n° 17 del 25.10.2022  Conferimento Incarichi di Posizione 
Organizzative;

S I    P R O P O N E 

DI LIQUIDARE in favore dell'Arch. Di Matteo Salvatore, con sede a Collesano nella via Celso n°13 
P.IVA 03946780826, la somma complessiva di € 531,96 ogni altro onere incluso quale pagamento A 
SALDO - per le competenze tecniche relative al servizio tecnico di “Redazione di Perizia di 
Variante” relativa ai lavori di: “Manutenzione pavimentazione marciapiedi di via Delle Fiere 
(circonvallazione) CIG: Z56328C346;
DI DARE ATTO che il professionista dal punto di vista fiscale opera in Regime Forfettario ai sensi 
dell'atrt., cc.54-89 L. 23.12.2014, n.190; 
DI DARE ATTO che detta somma è finanziata con Decreto del Ministero dell'Interno 14 gennaio 
2020 e che trova copertura finanziaria nel bilancio comunale 2022 al Cap. 3114.00 giusta D.D. n.837 



del 17.10.2022 (IM n. 224.01/2022);
DI DARE ATTO che la somma di cui al punto precedente viene anticipata con fondi comunali 
nell'attesa che venga rimborsata all'Ente secondo le modalità previste nel Decreto del Ministero 
dell'Interno 11 novembre 2020;
DI UTILIZZARE le seguenti modalità di pagamento: bonifico bancario da eseguire in favore del 
professionista sul seguente conto corrente il cui IBAN indicato in fattura;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 
147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei responsabili del servizio;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 
267/2000, che il presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico- 
finanziaria e sul patrimonio dell'ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all'Albo Pretorio On Line e 
nel sito informatico comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza alla L. 
190/2012 e al decreto legislativo n. 33/2013.

Il RUP
   Geom. Fabio Fiandaca

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della 
Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 DOMENICO SIGNORELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 23/11/2022 DOMENICO SIGNORELLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE FILIPPO CURIONE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
vista la presente proposta si esprime parere favorevole

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio Anno 
Esercizio

3114 0               531,96 € 2022 - IM - 224.01 U.2.02.01.09.012

10.5.2.2

2022

Data di approvazione Visto Contabile 28/11/2022

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 CURIONE FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi 
del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


